



W JABLONKOWIE ZAKOŃCZYŁA SIĘ WYSTAWA KLUBU KOBIET

## Rynek z... piernika

JABLONKÓW (kor) - Wspaniały model Rynku Marińskiego z... piernika, był chyba największą atrakcją trzydniowej, przedświątecznej wystawy pn. „Zimowe romantyzmy”, którą zorganizowały w jablunkowskim Domu PZKO panie z miejscowego Klubu Kobiet.

Wykonanie pachnącego miodem i przyprawami rynku z przykrytymi „niegiem” starymi mieszczkańskimi domami i kościołem parafialnym pw. Bożego Ciała (pod dachami wisiały też cukrowe „sopie lodowe”) trwało podobno dwa tygodnie, a w budowie modelu wzięły udział wszystkie członkinie Klubu. Zofia Góbel, działająca pod przewodnictwem pani Zofii Góbel.

Oprócz piernikowego rynku zaprezentował Klub Kobiet również swoje prace ręczne, a więc haftowane serwetki, wspaniałe ozdoby na choinkę wykonane ze słomy i piernika, wieńce adventowe... O tym, że zbliżają się święta Bożego Narodzenia, przypominały też dwie ustrojone choinki i dwa zastawione stoły - wigilijny, z panierowanym karpem, sałatką ziemniaczaną, miodem, chlebem i ciastkami oraz sylwestrowski, na którym także nie zabrakło smakowitych i butelek wina...

Zwiedzający, a przewinęli się od soboty do poniedziałku przez salę Domu - PZKO setki osób, mogli też poprobać swojego szczęścia w loterii (każdy los

## Bandycki napad na pocztę

OŁOMUNIEC (ČTK/dag) - Dwa dni ubiegłego bandytów zrabowało w niedzielę ok. godziny 15.00 z Urzędu Pocztowego nr 2 obok głównego dworca kolejowego w Olomuńcu prawie 20 mln koron - podała w poniedziałek policja.

Zamaskowani napaścizny, którzy dostali się do budynku z 1 peronu przez rampę załadunkową, a następnie przez okno toalety, obezwładnili troje pracowników poczty, po czym opróżnili kasy pancerne. Łup wynieśli w dwu dużych torbach podróżnych. Żaden z pracowników nie odniósł obrażeń.

W grudniu 1997 r. na tej samej poczcie łupem rabusiów padło około pięciu milionów koron. Złodziei nie udało się dotąd schwycić.

## POGODA

WTOREK - Zachmurzenie duże z przejaśnieniami, przelotne opady śniegu. Temperatura nocą od -4 do -7 st., w dzień od -2 do -5 st. C. Wiatr północno-zachodni 4 - 8 metrów na sek.

ŚRODA - Zachmurzenie umiarkowane, nieco chłodniej - temperatura nocą od -8 do -12 st., po południu od -2 do 6 st. C.

▲ Piernikowy rynek miejski w jablunkowskim Domu PZKO. Fot. FRANCISZEK BALON

## Zdekompletowana Kapituła

„Srebrne spinki”, doroczna nagroda Konsulatu Generalnego RP w Ostrawie przyznawana za wybitne osiągnięcia twórcze w dziedzinie kultury i sztuki, nie trafią najprawdopodobniej w tym roku do laureata w okresie przedbożonarodzeniowym.

Powód jest prosty, niemiecki żenujący. Z 5-osobowej Kapituły Nagrody „Srebrnych Spinek” na wczorajszym spotkaniu z konsulem generalnym Markiem Mastulianem i wicekonsulem Marią Filipką, na którym miał zapas ostateczny werdykt, zjawił się bowiem tylko przedstawiciel dziennikarzy...

ciąg dalszy na str. 2

## GRUDNIOWE SPOTKANIE POLSKIEGO TOWARZYSTWA MEDYCZNEGO W TRZYŃCU

### Odburzanie wieszczą

TRZYŃCIE (s) - Po raz trzeci po wakacjach spotkali się w ub. piątek członkowie Polskiego Towarzystwa Medycznego w RC. Tym razem skorzystali z zaproszenia i gościny MK PZKO w Trzyńcu-Tarasie (prezes Roman Suchanek witając lekarzy, wyraził radość, że może podejmować w klubie koła przedstawicieli najprężniej działającego na Zaolziu stowarzyszenia).

Grudniowe spotkanie klubowe naszych lekarzy nie mogło odnieść swoim charakterem od przyjętego w naszym środowisku polskim szablonu i poświęcone było również 200-leciu urodzin Adama Mickiewicza. Tyle, że pomyslane ono było nie w sposób konwencjonalny.

Początek nie zapowiadał nic szczególnego. Wanda Klimek w trakcie swego odczytu, opartego głównie na własnych

obserwacjach dokonanych podczas wycieczki śladami wieszczą, przedstawiła bardziej lub mniej znane fakty z jego życia, ilustrując je kolekcją zdjęć z podróży po Białorusi i Litwie. Następnie aktorki z Teatru Polskiego TC, Kazimierz Siedlaczek, Gabriela Fabian, Sebastian Pawlak i Michał Siegoczyński, przy akompaniowaniu fortepianowym Joanny Chwałoj przedstawiły fragmenty przedstawienia Renaty Putzlacher „Idę z daleka...”, którym nasz teatr uczcił Rok Mickiewiczowski.

Dopiero prezes PTM, Bogusław Chwałoj, zmienił nastroj. Najpierw do wnieśli wypowiedź o niełatwych losach innej wycieczki, której uczestnicy byli również ciekawymi kontaktami z duchem Mickiewicza w różnych okolicach kresów, po czym przeczytał ze stosownym

personel, by poradzić sobie z nawalem klientów. „To się powtarza co roku” - powiedziano nam wczoraj w karwińskim domu handlowym „Trefa”. „Klienci najpierw przychodzą, żeby coś obejrzeć

## EWAKUACJA PRZEBIEGŁA WŁAŚCIWIE ZA PIĘĆ DWUNASTA

### Do muzeum dopiero w 2000 roku

CZ. CIESZYŃ (kor) - Prawdopodobnie dopiero w marcu 2000 r. będą mogli sympatycy Muzeum Ziemi Cieszyńskiej ponownie odwiedzić główny budynek tej placówki mieszczący się w centrum Cz. Cieszyńska przy ul. Głównej. Na podstawie opinii ekspertów z ostrawskiego biura TAZUS i decyzji urzędu budowlanego przebiegnie bowiem gruntowny remont budynku, który - jeżeli sytuacja finansowa muzeum pozwoli - miałyby zakończyć się najwcześniej jesienią przyszłego roku.

„W tym roku miał się rozpocząć tylko remont dachu i całego strychu, eksperci stwierdzili jednak, że wszystkie wiązania dachowe zniszczone są przez szkodniki - konkretnie przez korniki, korniki i drwalniki. Po tym stwierdzeniu zbadano również poszczególne piętra - po usunięciu podłóg można było bez problemów wyjąć prawie wszystkie belki stropowe, tak były spróchniałe. Trzeba zatem było przystąpić do ewakuacji, która przebiegała właściwie za pięć dwunastą. Wszystko bowiem wskazywało na to, że budynek może się po prostu zawalić” - powiedział redakcji dyrektor Muzeum, Věra Tomolova.

Ewakuowano zatem z budynku wszelkie zbiory, depozyty i biura pracowników muzeum. W poszczególnych pomieszczeniach natomiast podparto stemplami stropy i teraz dyrekcja muzeum czeka na wyniki przetargu, który wyłoni realizatora remontu.

„O zbiory nie trzeba mieć obaw - podczas ewakuacji żaden z eksponatów nie został zniszczony, a zbiory zostały dobrze zmagazynowane i będą dostępne dla badaczy” - mówi V. Tomolova. „Musimy jednak trochę zmienić nasz styl pracy i skierować uwagę głównie na działalność naszych filii”.

Filia Muzeum Ziemi Cieszyńskiej jest kilka - w Karwinie-Przysztacie działa sala wystaw w budynku Interklubu i już wkrótce otwarta tu zostanie wysta-

wa pn. „Ludowe meble malowane na Śląsku Cieszyńskim”, na terenie Hawierzowa działają aż trzy filie: sala „Musium”, muzeum żywockie oraz tzw. „Drzewionka Kotuli”, w sierpniu br. otwarto nową salę w Orłowej, a ostatnią z filii jest muzeum techniczne w Pietwałdzie (obecnie można zwiedzać tu ekspozycję pn. „Wielkie pranie”, a niedługo otwarta zostanie wystawa pn. „Maszynowy do szycia”).

„Filiom poświęcimy teraz największą uwagę. Jeśli zaś chodzi o budynek w Cz. Cieszyń, to remont miałyby się zakończyć jesienią 1999 roku i zaraz po kauladacji przystąpimy do przeprowadki. Mogę już zdradzić, że nierzadko miałyby trafić do głównego budynku biblioteka muzealna, przygotujemy zupełnie nowe ekspozycje, a odwiedzićmy przy okazji również ekspozycję stałą. Sądzę, że uda nam się to wszystko skończyć najpóźniej w marcu 2000 r.” - zakończyła V. Tomolova.

## Zagłębie przed strajkiem?

HAWIERZÓW (A.K.) - Nadal trwa pogotowie strajkowe wszystkich górniczych związków zawodowych rozwijających działalność w spółce akcyjnej Kopalnie Ostrawsko-Karwińskie (OKD). Wczorajsze rokowania pomiędzy związkowcami a kierownictwem koncernu OKD, które w ub. tygodniu bez porozumienia z górnikami postanowiło obniżyć o połowę tzw. czternastą pensję, nie przyniosło żadnego rezultatu.

„Dodatek świąteczny nie jest zależny od wyników ekonomicznych spółki. Jego obniżenie jest równoznaczne z zatrzymaniem części pensji, którą pracownicy musi bezwarunkowo otrzymać” - powiedział prezes zrzeszenia górniczego ZZ, Jan Šábel. Jeśli kierownictwo OKD nie wywiąże się ze swoich zobowiązań wobec załogi do 20 bm., górnicy zamierzają podjąć strajk, a równocześnie skierować sprawę do sądu.

Jak poinformował nasz rzecznik prasowy OKD Radek Chalupa, prawdopodobnie już dziś kierownictwo firmy sędzieje na prezesa zarządu ostrawsko-karwińskiej spółki węgłowej Viktora Kolářka uprawnienia do rokowania z przedstawicielami górniczych ZZ i podjęcia w spornej kwestii decyzji.

## GRUDZIEŃ - SUPERMIESIĄC DLA DOMÓW TOWAROWYCH

S ezon przedświątecznych zakupów w wielu krajach, m.in. w Stanach Zjednoczonych czy Niemczech, rozpoczyna się już w listopadzie. Ruch w interesie napędzają wielkie kampanie reklamowe w radu, telewizji i na każdym rogu ulicy. Spece od marketingu już latem obmyślają strategię ataku na klienta, aby pod koniec roku wydrzeć mu z kieszeni jak najwięcej grosza.

Zdaniem handlowców krajowych, w naszych sklepach największe szaleństwo zakupów przypadnie w tym roku na ostatni weekend przed świętami oraz cztery dni tuż przed Bożym Narodzeniem. W tym też czasie duże domy handlowe zaangażują do pracy dodatkowy

personel, by poradzić sobie z nawalem klientów. „To się powtarza co roku” - powiedziano nam wczoraj w karwińskim domu handlowym „Trefa”. „Klienci najpierw przychodzą, żeby coś obejrzeć

czych, świecidełek na choinkę oraz drobnych prezentów - zabawek, książek, biżuterii, kosmetyków. „Ludzie kupują z rozważa. Nie wydają pieniędzy na byle co” - powiedziała nam jedna ze sprzedawczyń. „W ostatnich dwóch latach za-

uważamy, że większą popularnością cieszą się, choć droższe, towar znaczących firm. Chodzi zwłaszcza o sprzęt sportowy i sprzęt elektroniczny”.

Z grudniowych obrotów cieszą się w tym roku placówki oferujące telefony komórkowe. W jednym z ostrawskich sklepów firmowych dowiedzieliśmy

## Handlowe żniwa

się, iż klienci kupują zwłaszcza najtańsze zestawy z kartą abonamentową. Z rozmów z klientami wynika, że obdarowanymi będą studenci i dziadkowie.

Stosami prezentów kuszą także w Ostrawie, Hawierzowie czy Orłowej handlarze, zwłaszcza Vietnamczycy. Po obniżonych cenach można u nich nabyć prawie że wszystko - odzież, bieliznę, zabawki, zegarki, sprzęt elektroniczny. Chociaż bogaty i kolorowy wybór przyprawia nas o zawrót głowy, musimy liczyć się z ryzykiem; towar sprzedawany jest bowiem bez gwarancji.

Z informacji handlowców wynika, iż w grudniu obroty w ich sklepach są 2-3 razy wyższe niż we wrześniu i październiku. (wak)





